tiō, necessaria est ei patientia pro ingratitude illorum, pro quibus tanta sollicitudine laborat, scilicet quod vix umquam eis satisfacit, quin semper conquerantur, quod aliter posset eis & melius facere, & vellet; quod saepe perplexus est, an debeat eorum importunitati cedere, & acquiescere in omnibus, quae cupiunt, vel rigide tenere, quod credit esse magis expediens -- item quod invertunt ei plurima, quae facit, & interpretantur ad deterius &c. item, quod etiam in faciem quidam resistunt ei &c. hucusque cit. S. Bonav. De his supra c. 22. lib. I.

Pergit S. Bonav. lc. His & aliis adversis, quibus impetitur, triplicis patientia scutum studeat opponere. 1. ut modestè, maturè, & benignè ad singula respondeat, & impetum fervoris reprimat, ne in voce aut vultu, seu moribus impatientiam ostendat. Tunc enim magis proficit per patientiam, & tandem devincit, quos impetuose agendo amplius provocaret -- impatientia enim prelati confundit, quae promovere poterat bona. Secundò, studeat esse pacificus, ut nec vindicet se de illatis injuriis, nec in corde oderit illos, nec curam eorum segniùs agat; nec querat eos à se amovere. immo libentiùs teneat eos, ut per hoc & illos & alios adificet, benefaciendo ingratis. -- Cum enim proprium officium Pastoris sit docere virtutes; si vitiosos removet à se, quos docebit? si medicus fugit aegros, quos curabit? &c. Tertio sit patients, ut non minùs sit voluntarius & studiosus ad exequenda ea, quae officii sui sollicitudo requirit, propter tardium laboris, vel tarditatem profectus, vel importuni-

portunitates subditorum, vel alia gravamina: quia sic ad alta merita pervenitur. h. i.

IV. Magna Fortitudine, robore animi, ac longanimitate indiget Prælati pro abolendis abusibus, sufferendis difficultatibus, tollendis obstaculis, lucrandis subditorum resistentium animis, in hoc maximè opere sancto, scil. promotione, & introductione vitæ regulariter communis. Quid ergo faciendum? Respondet *Alphonsus à Jesu Maria* Generalis Præpositus Ord. Carmel. Discal. in Consiliario Spirituali Prælatorum disc. 5. consi. 6. his verbis; *Ne Prælatus animo cadat in bene cepto S. Opere, quod Deus sibi ininxit, prosequendo. Sciendum est ipsi, quod, quanto plus adhibiturus sit diligentia ad promovendum subditorum suorum bonum, tanto majorem demones navaturi sint operam ad bellum ipsi movendum &c.* Confirmat dicto S. Gregorii l. 31. moral. c. 17. prope finem, ubi inquit: *Quia enim videt sanctæ mentis studium contra se, & aliis prodesse, multiplicatâ hanc satagit tentatione confodere. h. i.* Conatur dæmon animum Superioris frangere, ut à ceptis desistat, aut ipsemet virtutem abjiciat, ne alios corrigere valeat; quod ipsum figuratum est in filiis Job, quibus ademit vitam in domo fratris senioris, & Superioris. Hoc ipsum advertit dictus S. Gregor. l. 2. moral. c. 9. dum inquit: *Dum in majoris fratris domo convivantur, pereunt; quia tunc contra nos hostis vehementius vires accipit, quando & ipsos, qui pro custodia disciplina prælati sunt, ventri servire cognoscit. h. i.*

V. *Pusillanimis* non fiat, non à ceptis decidat, animum non despondeat, quamvis exilem fructum faciat; nam Matth. 13. maxima pars seminis perit, quia cecidit vel inter spinas, vel in petra duritiem, vel viæ tritæ incultam ariditatem. Huic similitudini insistens S. Chrysof. ita erigit animum Prælati: *Quia contingere potest, ut petra dura, via regia, & transitus se conversura sint in optimam terram; spina verò, & cardui mutandi in melius, meliores reddituri sint fructus, quam terra alia, quæ semper fuere bona.* Sibi applicando hanc similitudinem pergit: *Tametsi certo sciam, quòd doceam sine fructu, non tamen propterea intermittam hoc facere; quia hoc modo coram Deo excusatus ero, quantumcumque nemo me audiat.* h. i. Magna consolatio pro Prælato, qui duris corde loquitur verbum salutis, verbum sanum, irreprehensibile!

CAPUT V.

De justitia zelo contra abusus, corruptelas, & delinquentes.

I. **Z**elus justitiæ est (ex S. Bonav. in prima Ala) quò armatus Rector animarum non potest aliquid injustum sine cordis murmure in se, & in aliis sustinere. *Tantum enim quisque bonus estimandus est, quantò plus, & purius odit malum; quantum enim res diligitur, tantum de ejus destructione doletur.* h. i.

II. Zelus ut sit virtus, debet regi per discretionem,

tionem, quæ est auriga virtutum (ut ait S. Bern. super illa verba Cant. 2. *Ordinavit in me charitatem*) tolle hanc, & virtus vitium erit, ipsaque affectio naturalis in perturbationem magis convertetur, exterminiumque nature. h. i. Addit: *Importabilis absque scientia zelus est. Ubi ergo vehemens emulatio, ibi maxime discretio est necessaria, quæ est ordinatio charitatis. Semper quidem zelus absque scientia minus efficax minusque utilis invenitur; plerumque autem & perniciosus valde sentitur. Quò igitur zelus fervidior, ac vehementior spiritus, profusiorque charitas, eò vigilantiori opus scientia est, quæ zelum supprimat, spiritum temperet, ordinet charitatem.* h. i. Idem Mellifluus Doctor l. confid. ad Eugenium, illum Prælatum Ecclesiæ laudat, qui *causam Dei facit suam, immo causam Dei ferventiùs cordi sumit, & curat quàm propriam.* Ibidem S. Doctor suum eximium zelum ostendit, dum inquit: *Non timeo inglorius fieri, ne irruatur in gloriam Dei.* h. i. Sit tamen hic zelus Prælatis *cum dilectione hominum, & odio vitiorum*: ut ait S. August. in Regula. Et S. Bern. in declam. *Zelum in Prælatis exigit ferventem. Sunt infirmi & tepidi amatores justitiæ, quibus aut vigor aut fervor deest, aut fortassis uterque, cum uterque sit sumopere necessarius inter prospera quippe & adversa versanti. Etenim vigoris esse dignoscitur, nequaquam cedere tribulationi, sed pro justitiâ viriliter persecutionem sustinere: sic fervori videtur attribuendum nullis capi voluptatibus, nullis illecebris enervari. Quæ quidem tum omni populo, tum*

maximè & specialiter Ducibus populi sunt necessaria. h. i.

Qualiter autem, quando, in quo, contra quos hunc justitiæ zelum exercere debeat Superior, seu animarum Rector, exactè docet *D. Bonav.* qui annis 18. fuit Generalis Minister in Ordine Minorū, & Prælaturæ hujus officio functus cum magno merito, laude, & præmio, fructuq; ingenti non solum suæ Religionis, sed etiam totius Ecclesiæ, quam sanctissimis exemplis, & seraphicis documentis illustravit. Hic monet in *Ima Ala lib. de sex alis Seraphim*, quòd Superior in sex zelum hunc ostendere debeat, dum inquit.

IV. *Verus igitur justitiæ zelator præcavet primo, ne malum aliquo modo faciat, vel doceat. 2do, ne licentiet, vel concedat quacumque importunitate, seu circumventionem molitus. 3do, ne faveat, vel diligat fieri, etiam si cò irrequisitò fiat, vel absente. 4to, ne dissimulet, & taceat quasi nesciens, cum ad eum pertineat arguere, & ostendere, quantum malum sit, & deterrere, ne ulterius atdeant similia attentare. 5to, ne inultum esse patiantur; quia aliquod bonum parit peccati castigatio, scil. quòd ipse, qui fecit, prohibetur ultra peccare. 6to, item ipse Prælati vicarius supremi judicis liberat animam suam à peccato negligentia, officium suum sic implendo: quod quia Heli sacerdos non fecit, mortis sententiam cum filiis peccantibus excepit, Reg. 4. h. i. Pergit Seraphicus Doctor,*

V. *In hoc enim differunt laudabiles Religiones, & iam collapsæ; non, quòd nullus peccans in laudabilibus reperiatur, sed quòd nullus impunè peccare suatur.*

finatur: & peccandi aditus studiosè præcludantur, & incorrigibiles ac alios inficientes eliminentur: & boni foveantur, & diligantur, ut perseverantes & in melius semper proficiant. Nam in conventu Angelorum ante confirmationem, & in Ordine Apostolorum sub magisterio Christi si reperta sit pravitas; quis Ordo bonorum in terra audeat sibi arrogare hanc prerogativam, quòd peccatum in eo non sit? quia etsi plurimi per Dei gratiam immunes ibi fuerint, sed non omnes. Bonis enim, quamdiu sunt hic in statu merendi, expedit aliquos malos secum habere, qui eis sint majoris occasio meriti: quibus compatiantur in malis suis: contra quos zelus eorum inardescat: quos corrigere laborant: quibus similes fieri pertimescant: qui eis sint tentationis materia: à quibus etiam persecutiones sustineant: & ex quorum consideratione confusi humiliantur, quia tales non sunt: admoneantur gratiarum actionis ei, qui custodit eos, ne tales efficiantur. Si autem deessent bonis prædictarum virtutum occasiones, merita ipsorum tantò fierent etiam minora. h. i.

VI. Nec tamen diligendi sunt mali, seu fovendi, sed tolerandi --- interim etiam dum tolerantur, puniendi sunt stimulis admonitionum, correptionum, confusionum, castigationum: ungenti etiam fomentis exhortationum, consolationum, orationum, & promissionum, si fortè convalescant de infirmitate, & fortes fiant. Præcludenda est eis via peccandi, & tentationis aditus obstruendi; quòd etiam bonis expedit, ne opportunitas mali faciat eos deteriores. h. i. Continuat hanc materiam Seraphicus Doctor.

VII. Prelatus enim Vicarius Dei, cui data est

potestas à Domino super familiam suam, & cui debent subditi ea de causa vice Domini obedire, si non corrigit delinquentes, si permittit sub se vitia crescere, & consuetudines malas oriri, & jam exortas roborari & dilatari: si videt regulares observantias dilabi, & transgressiones multiplicari, & pro posse non obviat tam presentibus malis, quam imminuentibus, triplicem Deo reddet rationem, primò, pro sua negligentia, quando non fecit, ad quod officio tenebatur, Sap. 6. Cum essetis ministri regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem eius ambulastis, horrendè & citò apparebit vobis, quoniam iudiciù durissimum his qui presunt, fiet &c. Secundò, quòd omnia peccata subditorum, quae poterat & debuerat correxisse, & praeavisse, imputantur ei. Tertiò, pro abusione honoris, & potestatis sibi collata, quam ad propriam gloriam & commodum rectoris, & non, ad quod data est ei. h. i. Pergit & concludit S. Doctor.

VIII. NB. Ostendat ergo bonus Zelator, quantum diligat Deum in eo, quòd beneplacitum eius in se & in aliis promoveat: nec ab hoc zelo mollescat per desidiam: nec labore lassetur: nec consiliis flectatur: nec astutiis circumveniat: nec amicitia, nec blandimentis deliniatur: nec minis terreat: nec per diuturnae pravae consuetudinis praescriptionem desperet quin suum officium exequatur. NB. Hucusque eruditissimè & imperterritè Seraphicus Doct. Quibus verbis conatur Superiores seu Animarum Rectores animare, erigere, confirmare in eo, quod practicavit, & expertus fuit.

IX. Ze-

IX. Zelus Prælati boni (juxta monitum S. Chryf.) debet habere suo imperio ita subjectam passionem iræ, (quæ ex se mala non est, sed instrumentum virtutis) sicut opilio suum canem: quem non sinit solutum præcurrere, quò is suo canino appetitu ducitur; alioquin continuo turbaret oves, in pascendoque terreret & impederet: nec tamen etiam sinit post se segniter dormiturire: sed ad latus alligatum habet, ut, dum indiget, eum ad suam obedientiam promptum habeat, ad oves reducendum, absterrendum, &c. & hoc officio peractò, eum denuò alligat. Ita & Prælati non sinat iram præcurrere, aut sibi dominari; sic enim dilaceraret oves: nec tamen etiam animo nimis remisso per iræ segnitiam fit causa malitiæ in subditis incrementis: sic dominetur iræ, & imperet tamquam bestiæ sibi à Deo attributæ, quâ utatur ad continendum Dei animalia in sancto timore, & boni operatione. Hoc agens, non peccat. Per hanc etiam tenetur punire non solum malitiam in abstracto, sed malos in concreto; nam malitia in abstracto nulla datur. Attamen monitum S. Gregorii Papæ homil. 34. in Evang. conetur exactè servare, qui inquit: *Vera justitia compassionem habet, falsa justitia dedignationem: quamvis & justi soleant rectè peccatoribus dedignari. Sed aliud est, quod agitur typo superbiæ, aliud quod zelo disciplina. Dedignantur etenim, sed non dedignantes: desperant, sed non desperantes: persecutionem commovent, sed amantes: quia etsi foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedi-*

nem per charitatem servant. Preponunt sibi in animo ipsos plerumque quos corrigunt: meliores existimant eos quoque quos judicant. Quod videlicet agentes, & per disciplinam subditos, & per humilitatem custodiunt semetipsos. h. i.

CAPUT VI.

De circumspectione, discretionem, & rigore Superioris Regularis erga delinquentes.

I. DE circumspectione illius agit Seraphicus Doctor in quinta ala Ecclesiastici Seraph, his verbis. Cum Prelatus curam animarum suscipit: ut in earum salvatione Deo gratissimum preestet obsequium (nullum enim Deo gratius sacrificium, quam zelus animarum.) inter alia virtutum insignia semper debet rationis iudicio quatuor ad officium suum spectantia in pectore versare. Primum est, quomodo in statu debito commissos sibi gubernet. Secundum, quomodo lapsos & devios corrigat & emendet. Tertium, exteriora negotia, quae requiruntur ab eo, congrue disponat. Quartum, quomodo se in his disponat & gerat. Ad statum debitum tenendum convenit, ut Rector animarum subditorum mores, & conscientias, & vires perspicue cognoscat, ut, secundum quod unicuique expedit, onus observantiae regularis imponat; non enim omnes omnia possunt equaliter. Recogitetque, quod praecipua causa monastica institutionis fuit, ut esset schola palaestralis exercitii per-

perfectionis. h. i. Pergit Doctor Seraphicus de discretionem agere.

II. In hoc indiget Prælati non modica discretionem, ut sciat inter rigorem & remissionem medium tenere. Si enim nimis fuerit rigidus, & ipse minus erit dilectus fratribus; & illi minus erunt voluntarii ad alia, quæ utiliora, & necessariora forent. Rursum si fuerit plus, quam convenit, remissus in talibus, citò major dissolutio subsequetur. Qui spernit modica, paulatim decidet. Circa lapsorum correptionem discretio Prælati similiter vigere debet. -- Et cum aliter facere non potest circa delinquentes occultos, portet, dissimulet, patientiam suam exerceat, & quod arguendo non valet, orando laboret obtinere. --- Ad ista tamen non debet impetu ferri, sed maturo consilio prudentum, & spiritum Dei & donum consilii habentium. h. i. Pergit D. Bonav.

III. Discretio Prælati debet providè prospicere, quid ex quolibet eventu possit consequi, & quæ negotia admittere, & quantum expedit ea exequi, circumspicere rimari. Super omnia verò debet Rector semetipsum circumspicere, ne aliis providens, seipsum negligat, ne alios salvans seipsum in periculum demergat. -- Una circumspicere sui versatur circa conscientie serenitatem, ut illa semper securasit & munda: securasit, ut nihil velit, agat, jubeat, vel permittat illicitum & indecens, professionique sue contrarium, in quo peccatum seu scandalum deprehendatur. Munda; ut de bonis, quæ facit vel promovet, gloriam ab hominibus non capret, nec sibi exinde immoderatè placeat: solites

solius Dei beneplacitum in omnibus querens, ut, qua pro eo facit, id est, vice Dei, etiam facias pure propter eum, & ipsius amorem. Scrutetur ergo conscientiam suam sollicitè diiudicans, quid egerit, quid omiserit de agendis, & quo fine bona fecerit: & de malis doleat, & confiteatur, & corrigat, & caveat: de bonis verò non in se, sed in Domino gloriatur. Qui pulverem ab aliis detergit, vix potest transire, nisi & ipse pulvere respergatur; quem etiam in se detergere necesse habet. De bonis verò, quae facit, sic latetur, ut inde non extollatur; estimans, quòd non propter se, sed propter alios, quibus praest, Deus dederit ei benefacere, vel dicere, vel sentire. h. i. Subnectit plura de circumspectione.

IV. Alia circumspectio sui versatur circa exteriores mores, & verba, quibus oportet eum aliis magis, quàm sibi met deservire. Qui enim pluribus cogitur vivere ad exemplum, & satisfacere singulis, & omnibus placere, multa indiget discretionè, ut medium valeat tenere; ne sit nimis tristis vel hilaris, nimis severus vel levis, nimis socialis vel alienus, nimis tacitus vel verbosus, nimis durè loquens vel blande, nimis rigidus vel remissus, nimis saepe cum hospitibus vel rarò, nimis lautè reficiens vel tenuiter, nimis facta fratrum observans vel dissimulans, nimis fovens aliquos vel alios parvipendens, &c. Cum ergo non possit semper teneri, quod de omnibus placeat; minùs tamen deviat, si ad benignitatis partem plus declinat, per quam redditur subditis magis amabilis, ob quam ei libentiùs obtemperant, & audaciùs ad
eum

eum recurrunt in quibus indigent, & alacrius eum imitantur. Ipsa enim potestatis auctoritas facit eum satis timendum subditis: & si hinc coniungitur austeritatis severitas, pavida fit mentibus onerosa. -- In omni tamen dubio semper magis inclinet se ad illud, quod secundum veritatis iudicium virtuti charitatis & humilitatis, & professe puritati magis consonat, & evangelica perfectioni. Hucusque Doctor Seraphicus.

V. Rigor sit in ratione fundatus, ut Pralatus non sit nimis remissus, nec negligens. De quo Dionys. Cartus. a. 5. de reform. Claustral. Eccli. 10. 2. Secundum iudicem populi sic & ministri eius: & qualis est Rector civitatis, tales & habitantes in ea. Ex his verbis SS. Patres concludunt, quod praecipua causa ruinae subditorum est negligentia & perversitas Prelatorum, sub quorum praesidentia vel virtuosa subditorum conversatio cadit & perit, vel eorum, qui dudum iam lapsi sunt, deformatio ac ruina durat ac perseverat. h. i. Idem art. 6. Quanto Religiosi & Monachi altioris & perfectioris sunt ordinis, tanto gravioribus multiplicioribusque quotidie involvuntur peccatis, si ad observantiam regularem non fuerint diligentes. Merito ergo fatetur S. August. sicut non vidi meliores his, qui in claustris profecerunt, ita non vidi deteriores his, qui in claustris virtuosè se habere non studuerunt. Immo, ut S. Hieron. in sua Regula, sine spiritali charitate claustra sunt tartara, & habitantes in eis sunt demones: cum charitate vero sunt Paradisus in terris, & habitatores sunt Angeli. h. i. Hac de causa perneceffe est, ut ri-

gor ibi vigeat, ne vigor exulet. Commune adagium: *Ubi rigor, ibi vigor.* Et de sacro Cartusianorum Ordine hoc carmen:

Sol, sil, cap, vis, rig, Cartusia permanet in vig.

Explica. Quod Cartusia à septingentis jam annis permanerit in primo vigore, (excipe nimiam austeritatem abstinentiarum aliquarum, & jejuniorum) id habet à quinque principis ibi exactè servatis, scil. à *Solitudine, Silentio, Capitulatione* frequenti, *Visitatione* crebra & solerti, *Rigore* in servandis statutis, sine facili dispensatione, & corrigendis erroribus sine coniventia.

VI. *Rigor* in correptione & correctione, hic à *S. Benedicto* præscribitur c. 2. *Regulæ.* *In doctrina sua namque Abbas Apostolicam debet illam semper formam servare, in qua dicit: Argue, obsecra, increpa: id est, miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta.* *Dirum Magistrum Patris ostendat affectum.* Id est, *indisciplinatos & inquietos debet durius arguere: obedientes autem, & mitis, & patientes, ut in melius proficiant, obsecrare: negligentes autem & contemnentis ut increpet & corripiat, adm. nemus.* Neque dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut ceperint oriri, radicitus ea, ut prævalet, amputet, memor periculi *Heli Sacerdotis de Silo.* h. i.

VII. Idem *S. Benedictus* circa delinquentes hæc statuit observanda c. 26. *Regulæ.* *Omni sollicitudine curam gerat Abbas circa delinquentes Fratres; quia non est opus sanis medicus, sed malè habentibus. --- Magnopere enim debet sollicitudine*

nem gerere Abbas, & omni sagacitate & industria curare, ne aliquam de ovibus sibi creditis perdat. Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyrannidem, etc. h. i. Et c. 28. Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus non emendaverit, acrior ei accedat correctio, id est, ut verberum vindicta in eum procedat. -- Abbas faciat, quod sapiens medicus: si exhibuit fomenta, si unguenta exhortationum, si medicamina divinarum Scripturarum, si ad ultimum unctionem excommunicationis, vel plagas virgarum: & jam si viderit nihil suam prevalere industriam, adhibeat etiam, quod majus est, suam & omnium fratrum pro eo orationem, ut Dominus qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. h. i.

VIII. In fine Constitut. Urbanarum. Ministris Provincialibus -- Guardianis, aliisque Superioribus presentibus & futuris, ut omnia & singula superius Decreta, Statuta, seu quomodolibet ordinata observent, & pro viribus ab aliis exactissimè servari faciant, ad eorumque observantiam, pœnis (cùm fuerit opus) severius agant, duosque dure compellant, precipimus pariter & mandamus. h. i.

IX. Modus in subditorum correctione servandus ab omnibus Prælatibus Regularibus, præscribitur à S. Concil. Trid. sess. 13. de reformat. c. 1. his verbis. Illud primum eos admonendos censemus, ne se Pastores, non percussores esse meminerint; atque ita præesse sibi subditis oportet, ut non in eis domi-

nentur, sed illos tamquam filios & fratres diligant, elaborentque, ut hortando & monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos pœnis coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, & patientiâ; cum sepe plus erga corrigendos agat benevolentia, quàm comminatio, plus charitas quàm potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris, ac necessaria conservetur, & qui correcti fuerint, emendentur, si respiscere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo à vitiis deterreantur. h. i.

X. Severitas sit mixta pietate in Prælatiis. De qua S. Bonav. in Hexameron, serm. 23. Levi signat Prælatos, qui debent habere Spiritum severitatis, & pietatis, ut Moyses, qui cum esset mitissimus, confregit tabulas. E contra Heli qui quia fuit remissus, ipse mortuus est & filii ejus. Unde plus nocet Prælati misericors, & abiciens rigorem discipline, quàm Prælati rigidus sine misericordia. h. i. Et S. Bern. l. 2. de confid. Non eris innocens, si aut punias eum, cui fortè parcendum esset, aut parcas ei, qui fuerat puniendus. h. i.

CAPUT VII.

De consilio adhibendo à Superioribus Regularibus.

I. **P**relatus quidem (prout ait D. Bonav. in
sta Ala) gerit vicem capitis in corpore fra-
ternitatis, ut, cum alia membra dedita sunt actio-
nibus sibi competentibus, caput omnibus presi-
dendo provideat, quasi omnium sensuum capax,
& omnia regens, & sensum & motum omnibus
transmittens per iussiones vel concessiones sanctæ obe-
dientie, quasi quorundam compaginatione nervo-
rum. Unde & caput singulari actione non occupa-
tur, ut vacet omnium membrorum provisioni. O-
mnibus enim proficit, pro omnibus audit, odorat,
gustat, & loquitur. Attamen in hoc est aliqua dif-
ferentia, quòd caput morale subinde in operatio-
nibus suis dependeat à membrorum consultatio-
ne. De qua dependentia & egentia ita loquitur
D. Bonav. lc.

II. Ipsa discretio, quæ cetera omnia dijudicat,
circumspiciat seipsam, ne ei contingat ut oculo
corporis, qui, cum alia videat, non videt seipsum,
ut non plus sapiat, quam oportet sapere, ne sibi plus
credat quam expedit: ne sit sapiens in oculis suis:
Quia teste B. Gregorio, sicut subditorum tentatio
est reprehendere in Prelatis, quòd in multis non re-
tè agant; ita Prelatorum tentatio est, quòd se ce-
teris sapientiores aestiment. --- Inter omnes autem
tentationes videtur ista periculosior cuique Chri-
stiano, scil. proprio sensui nimis inniti. Cum enim

Z

nemo

nemo reperiat^r ita perspicacis intelligentie, quin possit in aliquibus falli. Qui hoc totum & solum reputat justum, quod ipse senserit, astuto adversario ad varias seductiones sub specie boni liberum aditum pandit. h. i. Pergit Doctor Seraph.

III. Unde cantum est semper Re^{cto}ri, consilia libenter audire, & humiliter quarere. Et in hoc triplex humilitas consistit (adde, & securitas). Primo, si alii sentiunt, quod & ipse, securior est, quod non decipiatur. Secundo, quidquid fecerit cum prudentum consilio, si aliquid inde evenit contrarii, minus ei poterit imputari, quam si de suo id tantum sensu fecisset. Tertiò, quod saepe in merito humilitatis talis, Deus dat ei agnoscere per se vel alium, quod ante non intellexit. Hinc Moyses, cui Deus facie ad faciem loquebatur, consilium Jero socii sui gratum habuit, & servavit. Exodi 18. Hinc Apostolus Paulus Spiritu S. repletus, Evangelium, quod per revelationem Jesu Christi didicerat, ipsius instinctu, ascenderat Jerosolymam, Gal. 2. cum Petro, & Joanne, & Jacobo coapostolis suis contulit, ut esset securior in predicando, cum ab eis non discordaret; & exemplum per hoc daret fidelibus Prælati, consilium requirendi. Omnia cum consilio fac, & post factum non pœnitebis. h. i. Quales autem sint illi Prælati, qui spernunt consilia, idem Seraphicus Doctor explicans dicit.

IV. Priuò, aliqui cum ad officium regimini^{is} assurgunt, ita se continuo repletos spiritu scientie reputant, ut omnia antecessorum suorum facta stulta judicent & perversa. Secundo, alii è contra cum ab eodem absolventur officio, quacumque successores

eorum faciunt, simili modo condemnant; non attendentes, quod, sicut ipsi aliorum facta deprimunt, ita eorum facta alii possunt despicere. *Isai. 33. 1.* Væ qui spernis! nonne & ipse sperneris? Nullorum enim facta tam studiosè solent ab aliis observando notari, sicut illorum, qui aliorum facta severè dijudicant, si fortè, in quo ipsi alios arguunt, reprehensibiles deprehendantur. *h. i.* De qualitate consilii dandi docet *S. Bern. serm. 3. de adventu.* Nullum ego consilium melius arbitror, quàm si exemplo tuo fratrem docere studeas, quæ oporteat, & quæ non oporteat fieri, provocans eum ad meliora, & consulens ei non verbo, neque lingua, sed opere & veritate. An verò utilius aut efficacius auxilium aliquod est, quàm ut ores devotè pro eo, ut non dissimules redarguere culpas ejus: ut non modò nullum ei offendiculum ponas, sed & sollicitus sis, quantum pravales, tamquam Angelus pacis de Regno Dei tollere scandala, & occasiones scandalorum penitus dimovere? Si talem te fratri auxiliarium & consiliarium exhibes, reddis ei, quod debes, nec habet, unde causetur. *h. i.* *S. Franciscus Borgia* dicere solebat, Superiorem debere priùs consilio, deinde armis attentare id, quod intendit, ut subditi exequantur.

Q. 1. Anne ab omnibus consilium petendum.

R. 1. Ex *S. Bonav. lc.* Sunt duo genera hominum, quorum consilia prudens Lector non facile debet suscipere, scil. adulatores & detractores. Primi istorum seducunt, cùm magis de se, quàm expedit, præsumant. *Isai. 3. 12.* Qui beatum te dicunt,

ipſe decipiunt, & viam greſſuum tuorum diſſi-
pant, ne de te vera ſentias ex humilitatis propria
cognitione. Secundi inducunt eum, ut pejus, quam
debet, de aliis ſuſpicando ſentiat, & ſepe inno-
centes condemnet, & priuſquam veritatem rei ple-
nè cognoſcat. h. i.

R. 2. Conſilium non oportet quærere ab illis,
qui nequeunt dare, idque contingit ex triplici
cauſa. Primò, quia non oportet credere, vel quia
ſe ipſos laudant, vel quia te in faciem laudant,
vel quia abſentem vituperant. Hæc tria hominum
genera ſemper ſunt ſuſpecta de mendacio. Se-
cundò, quia ſunt partiales, & affectu privato ſi-
niſtrè de cauſa iudicabunt. Tertio, quia amore
privato inſcati, & excæcati perdiderunt lumen
ſanæ diſcretionis. Hinc malè feciſſet *M. Magda-
lena*, ſi conſuluiſſet Judam, an Caput & Pedes
Jeſu deberet pretioſo balfamo aut unguento un-
gere: ille enim dediſſet conſilium ſuæ avaritiæ
proportionatum, quale poſtea eructavit ſine
conſultatione prævia rogantis aut rogati, dum
dixit: *Ad quid perditio iſta, &c.* Item avarum
malè conſuluiſſet Crates Thebanus, an diuitias
in mare projicere deberet. *Similiter*, electurus
voluntariam paupertatem, & vitæ communita-
tem regularem, inconfideratè & illaudabiliter
faceret, conſulendo eos, qui oderunt utramque
& impugnant: fortè tamen tunc bene conſule-
rent, ſi eorum ſpei inde aliquid emolumentum
accreſceret. vg. Frater ſæcularis alteri fratri ſua-
det ingreſſum Religionis pauperis, ut hereditas pa-

patrimonialis maneat remanenti in saeculo; at hoc consilium ex avaritia prodit.

R. 3. A quo sit consilium petendum, disce ex sequenti apologo. Accipiter, consilii capiendi causâ, convenit vulpem, proponens, conclusum esse inter quadrupedes, & alites, quod gallinæ & pulli earum non deberent amplius inquietari, aut devorari. Quid das consilii? anne hæc placet tibi conclusio? respondit ille: conclusionem quoad pullos admitto, quoad gallinas autem, & gallos gallinaceos reprobō; quos odi, quia cantu suo molestant, & inquietant me, ne possim dormire. Vulpes hæc malus erat consiliarius, utpote amore proprio, in re proprium interesse concernente, excæcatus. *Applica.* NB. Generaliter frustra ab illis petis consilium (ceteris paribus) à quibus jam habes responsum.

Q. 2. A quibus ergo consilium petendum.

R. Cum S. Bonav. sc. *Cum tribus de causis scilicet requiratur consilium, scilicet. Primò, propter informationem, ut discatur, de quo dubitatur. Secundò propter auctoritatem, ut plus habeat vigoris, quod per tales consultum fuerit. Tertiò propter pacem, ne habeant aliquam occasionem murmurandi. Propter primam causam consulendi sunt prudentiores, propter secundam nominatiores, propter tertiam omnes, ad quos negotium pertinere videtur. h. i.*

Q. 3. Quid de adhibendis ad consilium Fratribus statuerit S. Benedictus in Regula c. 3.

R. Quòd sequentia. *Quoties aliqua precipua*

Z 3

agen-

agenda sunt in Monasterio, convocet Abbas omnem Congregationem, & dicat ipse, unde agitur. Et audiens consilium fratrum, tractet apud se: & quod utilius judicaverit, faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus; quia sepe juniori Dominus revelat, quod melius est. Sic autem debent Fratres consilium cum omni humilitatis subjectione, ut non presumant procaciter defendere, quod eis visum fuerit; sed magis in Abbatis pendeat arbitrio, ut, quod salubrius judicaverit esse, ei cuncti obediant. Sed, sicut discipulis convenit obedire Magistro, ita & ipsum providè & justè concedet cuncta disponere.--- Ipse tamen Abbas cum timore Dei, & observatione Regulae omnia faciat; sciens, se procul dubio, de omnibus iudiciis suis, equissimo iudici Deo rationem redditurum. Si qua vero minora agenda sunt in Monasterii utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum est: omnia fac cum consilio, & post factum non poenitebis. h. i.

S. Bonav. in Alphab. Religios. lit. O. inquit: Omnia bona ad laudem Dei referas: & sine consilio, & deliberatione nihil facias. h. i. Idem scribit c. 12. de S. P. N. Francisco: Cum miranda nosset per spiritum Prophetie, hanc per seipsum quaestionem (quæ ipsius personam concernebat) dissolvere non valebat ad liquidum.--- Non erubescerat à minoribus parva quaerere verus Minor, qui magna didicerat à Magistro supremo. Studio namque precipuo solitus erat exquirere, quali via, qualique modo Deo posset secundum ipsius beneplacitum perfectius deservire. h. i.

Q. 4. Quinam sint primi Consilarii, quos Superior Regularis præ omnibus primò consulere debet in attentando arduo negotio, pro Dei gloria, communi bono, & maximè pro animarum sibi concreditarum perpetua salute, & Ordinis sui honore, & decore.

R. 1. Sicut immediata, proxima, (ideoque prima primitate majoris propinquitatis) Regula actuum humanorum est *propria recta hominis conscientia*; ita & hæc eadem est primò ad consilium adhibenda (ab ipsa enim & applicatio proximè fieri debet ad opus). Proinde prius cum ipsa, seu per ipsam consiliiari oportet, an liceat, an expediat, an debeat, an possit, an media presentent, an obstacula possint percurrere, an spes boni finis affulgeat, an manu tenentia sufficiens à Superioribus majoribus speranda: insuper, an habiturus sit in spe, & re validos fidelesque & non segnes coadjutores: præterea, an & sæculares, maximè Principes & sæculares hoc decens, consultum, immo necessarium judicent: An & conscientiosiores suæ Religionis Patres & Fratres ex sincero affectu hoc frequentib' & ferventibus votis, desiderativisque suspiriis diu exoptaverint, & adhuc exoptent &c. O! quàm lætus, quàm intrepidus, quàm constans in executione sic præviè consultorum est Superior Regularis! Verè lætus & fortis, ad instar *Estheris c. 14. 18.* quæ à tribunali internæ suæ conscientiæ, pariter & confidentiæ, constituta in quadam quasi perplexitate, appellabat ad Tribunal seu Judicium divinæ omniscientiæ, dicens: *Tu nosti, quòd numquam*

latata sit ancilla tua, ex quo huc translata sum usque in presentem diem, nisi in te, Domine Deus Abraham. Verè sicut *Conscientia recta* primus est & immediatus Superioris consultor, ita & consolator; qui proinde, ceteris humanis consultoribus deficientibus, stat firmus, firmiùsque consolatur & solidiùs, quàm quicumque externi humani. Bene lætus erit Superior ille, tandemque videbit Solem splendens (quamvis jam persentiscens illum sub nubibus quasi occulratum) qui à conscientia propria ad divinam scit appellare seu confugere conscientiam. (*Scientia tua ex me. Ps. 138.* Et cum D. Petro, Superiore Primo, ac Prælato universalis Ecclesiæ, post Christum: *Domine, tu scis, quia amo te.* Joan. 21. 15. quod loquat de te, pro te, propter te, à te, ex te, ad te; & nihil intendam nisi te: sic enim iussus sum à te: tu stas pro me: propter te vovi, juravi, & statui; hinc Domine sta pro te, causam tuam defende, rege me, doce me, confirma me; res tua, nō mea agitur: causa tua, non mea ventilatur: de gloria tua, non mea agitur: honor alioquin tuus, non meus, periclitatur, prostituitur, proscinditur, aut sicut ipse conquereris, (quod non speramus) *nomen meum tota die blasphematur.* Isai. 52. 5.

R. 2. Alius consiliarius (mutus quidem voce, sed non virtute obligandi) est *propria Religiosorum Regula.* De qua *Sanctissimus Monachorum legifer Benedictus* c. 3. *Regulæ: in omnibus igitur omnes magistras sequantur Regulam: neque ab ea temerè devietur à quoquam.* h. i. Super quæ verba *Regulæ S. Bernardus, S. Benedicti Filius sanctus,* &

*in spiritu genuinus: Si omnes, inquit, Magistram Regulam; ergo nullus propriam voluntatem, libertatem &c. Itaque si Regula jubeat, si votum emissum, aut insuper præstitum juramentum urgeat, si Constitutiones Summorum Pontificum, SS. Canonum, aut particularium Religionum præcipiant, mandent, Superioresque Regulares sub obtestatione divini judicii adjurent; tunc securum habet consiliarium, quem non tantum sequi tenetur, sed securè jubetur; alioquin Regula condemnabit illum, Regulæ compilerator stabit contra illum, & Regulæ zelatores jam sancti in cælis protestabuntur contra illum. *Ostendat ergo bonus zelator* (ait *D. Bonav.* in prima Ala) *quantum diligit Deum &c.* Si autem ob inde fiat murmur Græcorum, & incircumcisorum aliorum cordium, dura cervice Spiritui S. resistentium, lapidesque in Ministrum Christi, & Regulæ amatorem projicientium, non curet plus, quàm clapperationem hirundinum, quibus *S. P. N. Franciscus*, dum primò foras prodiret prædicaturus, imperavit silentium. (*S. Bonav.* cap. 12. vitæ.) Et ut animosus permaneat, consolationem accipiat à *D. Bonav.* in Ala 5ta in medio, ubi inquit: *ubi non potest hominibus satisfieri, nisi cum offensa Dei; ibi servetur ad Deum obedientia, & ad homines patientia. Act. 5. 29. Obedire oportet Deo magis quàm hominibus. h. i.**

R. 3. Ut taceam plures cælites consiliarios, v.g. speciales in tali causa olim in vita mortali zelatores, & nunc in immortalis Advocatos, Ordinis quoque sui Fundatorem, aliosque peculiare Pa-

tronos; *Beatissima V. Maria* est inter consiliarios prima habenda; utpote quæ de se dicit (in Respons. 3. Festi immacul. Concept.) *Meum est consilium, & æquitas, mea est prudentia: mea est fortitudo: per me Reges regnant, per me Principes imperant, & potentes decernunt justitiam.* Quam, eâ de causa, quidam Superior ex Ordine *S. P. N. Francisci* solebat, non sine ingenti consolatione ac fructu (prout habeo ex ore ejus) in recitatione *Marianæ Coronæ*, aut *Rosarii* ita piè salutare & invocare: *Ave Maria, Consultrix mea, Assistrix mea, Mater de bono cōsilio, Sedes sapientia &c.* Sanè illa prævalet consilio dando, eò quia genuit eum, qui dicitur *Magni Consilii Angelus* (ut canit Ecclesia in 3. Missa Nativit. Christi.) Quem proinde ut summum & authenticum Consiliarium, fallaciæ activæ & passivæ incapacem, in omni re, actione, opere, loco, immo & intentione submississimè reverebitur, ut auxiliatorem mereatur.

R. 4. Hic ipse Magni Consilii Angelus, cum turbam multam pascere disponderet, quasi consilium de iisdem pascendis ab Apostolis experit, dicens: *Unde ememus panes, ut manducent hi?* Joan. 6. 5. Hoc autem fecit, teste *S. Hieron.* ut Magistris exemplum tribueret cum Minoribus & Discipulis consilia communicandi. Et hoc congruenter & fructuosè; nam *valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur*; ait *D. Gregor.* in moral. In consiliis ergo deligendis utere consilio & exemplo *Regis Alfonsi*, qui interrogatus, quibus consiliis magis uteretur, & delectaretur? respondit, *à quibus sine metu, & sine gratia,*

ria, quæ nosse cuperet, fideliter audiret. h. i. Cui concordat, quod refert *Drexelius*: Aulicus quidam interrogatus ab Em. D. Cardinal. quodam, cujus consilarii consilium esset fidelissimum; respondit, *contemneatis aurum, & spem mercedis. h. i.*

CAPUT VIII.

De aliis virtutibus requisitis in Superiore, pro bono communi sibi commissa communitatis.

NB. *S*uperiores in nostro Ordine vocantur *Ministri, & Custodes*, in quibus etiam *Guardiani* intelliguntur, ut ait *S. Bonav.* in expos. *Regl. c. 4.* *Ministri, quorum est ministrare, & non ministrari, exemplo Christi.* Et *Custodes, quorum est, curam gerere infirmorum: nam Samaritanus Custos interpretatur, qui curam habuit vulnerati &c. Luc. 10.* Nomina autem *Custodum, & Ministrorum*, etsi diversis appropriantur, tamen circa easdem personas dicunt, modum officii in hoc Ordine *Prelatorum.* *Ministerium* dicit *humilitatem*, *custodia* autem *vigilantiam* insinuat *pastoralem*, ne propter *humilitatem* sic dimittatur *auctoritas*, & *evigilantiam* ne periclitetur *Ordinis disciplina.* h. i.

I. NB. *Q*uoniam omnes eis necessarias virtutes superioribus Capitibus comprehendere nequivi, hinc resumo illarum explicationem ac propositionem, attamen non ex proprio, sed altiori aliorum iudicio. Has brevi compendio proponit
P. Eligius

P. Eligius Bassens Capuc. vir scientiâ & religione plurimum venerandus, v. Prælatas, §. 17. ubi inquit:

II. Virtutes requisita in Prælatas sunt. Primò, tenentur bonum commune Religionis semper affectare, propriò commodò postpositò; pro regulari observantia vitam, si opus fuerit, in periculo constituentes, & justitiam semper præ oculis habentes: ipsa enim est pax Religionis, tutamentum observantia regularis, immunitas communitatis, nutrimentum spiritale Religiosorum, gaudium, silentium, & securitas in pulchritudine pacis.

III. Secundò, In Prælatas maximè est necessaria Fortitudinis virtus: Justitia enim sine fortitudine terga nonnumquam vertit, atque eos deserit, quos tueri deberet; sicut fortitudo sine justitia iniquitatis fomes est. Ad quam pertinet, virtute & valore irrumperè iniquitates, non extimescendo faciem potentum, innocentes contra malignantes validè protegere: cum aliquibus reis aliquando dissimulare. Tunc enim, si ab ea separetur prudentia, que est omnium virtutum moralium forma, fortitudo rem & nomen fortitudinis perdet, & ad vitium temeritatis accedit. Prudenter enim quandoque dissimulantur peccata, ne inde graviora incommoda, gravioraque mala suscitentur.

IV. Tertiò, Inesse debet Prælatas pietas & misericordia, non nimia tamen, sicut nec nimia justitia, & severitas; sed miscenda est lenitas misericordia cum severitate justitia, & rigor justitia cum oleo misericordia, faciendo quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulceren-

ceren-

cerentur subditi, nec nimia benignitate solvantur. Quamvis in plurimum debeant Pralati esse procliviores in pietatem, & benignitatem, maxime in parvis & vulgaribus culpis. Non enim conducit, quaslibet & omnes simpliciter punire. h. i. Pergit cit. Author.

V. Porro Pralatorum munus est, suam Congregationem à vitiis & peccatis expurgare, ut boni quietè ad opus suum exire, & ad operationem suam usque ad vesperam mortis, & beatam illam spem consequi valeant; & ne morbida & scabiosa oves inficiant sanas. Prius tamen correptio fraterna commendata in Trid sess. 13. de reform. c. 1. precedere debet, à qua dolor & verecundia peccatorum aliquando originatur, quæ à sacris Canonibus pro non parva pœna reputatur. Ita prudenter & piè docet Rodriquestom. 3. qq. Regul. q. 34 a. 5. 6 & 7. h. i.

VI. Insuper S. Congregatio Em. DD. Cardinal. in Decretis editis Romæ 1695. 18. Julii, autoritate SS. D. N. Innocentii XII. nunc felicissimè regnantis, (de quibus mentio facta supra l. i.) plura requirit in Provincialibus, ceterisque, ad quos spectat, quosque alloquitur. Quorum Decretorum authenticum exemplar Romæ impressum, eodemque anno sibi transmissum mihi legendum & exscribendum exhibuit Reverendissimus D. Alexander ab Henn, imperialis & exempti Monasterii S. Maximini, Ordinis S. Benedicti Abbas dignissimus, cujus memoria, quæ est in benedictione, prostat in plurimis & maximis suæ Religionis & ferventis zeli monumentis; in cu-
jus

jus etiam Monasterio viget vita exactè communis). Inter alia etiam hæc mandantur præfatis Superioribus.

VII. Eadem S. Congregatio, Sanctitatis sua auctoritate committit, & in virtute S. obedientia præcipit præfatis Superioribus, ad quos pertinet, ut in supra-dictis Conventibus non collocent nisi Religiosos graves, devotos, exemplares, Regularis observantia, & puritatis Regula studiosos, orationi præferim ac mortificationi (sine quibus non potest religiosa vita consistere) addictos; quique consentiant exactè servare vitam communem: atque inde amoveant eos omnes, qui tam sanctæ ordinationi contradicere, seu verbis & factis quoquo modo sese opponere audeant.

Ut autem tam laudabilis vitæ institutum, & regulari professioni maximè proprium Religiosi alacrius arripiant, omnisque excusatio infirmioribus præcludatur, eadem S. Congregatio similiter præcipit Superioribus antedictis, ut memoratis Conventibus (imploratâ etiam, si opus fuerit, Apostolica Auctoritate) præfici omnino curent viros, non solum disciplina zelo, sed etiam charitate, & morum suavitate præditos, patientes, fraternitatis amatores, misericordes, quorum regimini libenter alii se submittant.

Studeant verò præcipuè, ut ea omnia, quæ tam ad victum & vestitum, quàm ad reliquas vitæ necessitates pertinent, singulis Religiosis promptè subministrantur, ac præsertim agritudinis tempore nihil alicui desit, quod ad sanitatem recuperandâ pertineat. Ac propterea Religiosos in iisdem Conventibus

morari non patientur ultra eum numerum, qui ex illorū redditibus, & consuetis communibus, vel etiā singulorū eleemosynis, aliisve quibuscumq; obventionibus pariter in commune conferendis valeat commodè sustentari. Eos verò, qui semel prefata observantia, & exactæ vitæ communi libenter, ut verè Religiosos viros decet, sese subjecerint, ut in ea laudabiliter perseverent, nullatenus à memoratis Conventibus nolentes transferant, nisi fortè ad alia Monasteria, ubi similis observantia vigeat, iisque pariter de omnibus ad vitam necessariis possit commodè provideri.